
COMUNE DI AGLIANO TERME 
Provincia di Asti 

 
Piazza Roma n. 21- AGLIANO TERME 

Tel. 0141954023- 0141954564 
E- mail protocollo@comune.aglianoterme.at.it 

 
 
 
                                                                                                 Ordinanza n. 18 del 17/07/2017 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO IMMEDIATO DI UTILIZZO DELLA VASCA 
DELLA PISCINA 
 
 

IL SINDACO 
 
Vista la nota Prot. Gen. n. 32731 del 14/07/2017 inviata dal Servizio Sanitario Regione Piemonte – 
Dipartimento di Sanità Pubblica dell’A.S.L. di Asti ed acquisita al protocollo generale del Comune 
di Agliano Terme al n. 3447 in data 14/07/2017, relativa al divieto di utilizzo della vasca della 
piscina in uso all’attività Fons Salutis S.r.l. sita in Via alle Fontane n. 119- Leg. Rappr. Argano 
Maria Grazia Residente in Agliano Terme Via alle Fontane n. 133; 
Constatato che dopo le verifiche effettuate presso la struttura di cui trattasi, nel corso dell’attività 
di vigilanza in data 11/07/2017, i tecnici del suddetto Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Azienda 
Unità Sanitaria Locale di Asti hanno riscontrato le seguenti non conformità:  
1. superamento del limite di accettabilità, previsto dall’Atto di Intesa fra Stato e Regioni- Accordo 
16/01/2003, per i seguenti parametri: “Pseudomonas Aeruginosa”˃100, “Enterococchi” 5UFC/100 
ml) e carica batterica 36°˃300 nell’acqua di vasca unica. 
Vista la stessa nota dell’ASL di Asti sopra richiamata in cui la sospensione della balneazione verrà 
protratta fino all’esecuzione dei provvedimenti di bonifica finalizzati a migliorare la qualità 
dell’acqua in tutto l’impianto, confermando i lavori con una dettagliata relazione tecnica; 
Dato atto della sussistenza di esigenze di celerità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 7 
della legge n. 241 del 07/08/1990, volto a tutelare esigenze di salute pubblica e i cui termini 
pertanto non possono essere prorogati;   
Visto il Regolamento Comunale di Igiene vigente;  
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 
 in merito all'assunzione di provvedimenti a tutela dell'incolumità delle persone;  

 
O R D I N A 

 
Alla Sig.ra Argano Maria Grazia Residente in Agliano Terme Via alle Fontane n. 133 il divieto 
immediato di utilizzo della vasca della piscina segnalata fino all’esecuzione dei provvedimenti 
dettati dal Dipartimento di prevenzione – S.O.C. di igiene e Sanità Pubblica dell’ASL di Asti; 
La revoca del presente provvedimento avverrà previa verifica da parte dei tecnici del Dipartimento 
di Sanità Pubblica dell'A..S.L. di Asti della presentazione della sopraelencata documentazione 
comprovante la risoluzione delle carenze evidenziate.  
Copia notificata del presente provvedimento verrà trasmessa a:  
- POLIZIA MUNICIPALE dell’Unione Collinare Val Tiglione e dintorni  
- A..S.L Dipartimento di prevenzione S.O.C. Igiene e Sanità Pubblica di Asti 
In caso di inosservanza del presente provvedimento si procederà ai sensi dell’art. 650 del Codice 
Penale.  
Eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, 
saranno a carico del titolare dell’attività che ne risponderà in via civile, penale ed amministrativa. 
Contro la presente è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione dell’Ordinanza, al T.A.R. 
Piemonte oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni. 



I tecnici del Dipartimento di Sanità Pubblica dell’ASL di Asti e il Servizio di Polizia Municipale 
dell’Unione Collinare Val Tiglione e dintorni sono incaricati dell’osservanza della presente 
Ordinanza per la parte di loro competenza.  
Il presente atto viene notificato alla Sig.ra Argano Maria Grazia Residente in Agliano Terme Via 
alle Fontane n. 133. 
 
 
                                                                                                             IL SINDACO 
                                                                                                          (F.to digitalmente)  
                                                                                                          SERRA FRANCO 
 


